
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33131 47Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2016

NÚMERO: 019/2016
Objeto: aquisição de materiais de Consumo (Curativos)
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 07/06/2016
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339030
Fontes: 0107
Ação Detalhada: 186795
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 963772

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DOS TRABALHOS DE 
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

PORTARIA Nº. 729, DE 18 DE MAIO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Presidente da 
Comissão de Sindicância designada através da PORTARIA nº. 
501/2016/SEASTER, de 18 de abril de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º. PRORROGAR por 30 (trinta) dias, contados do término 
do período inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância designada pela PORTARIA nº. 
501/2016/SEASTER, de 18 de abril de 2016, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.111, de 19 de abril de 2016, com o 
fi m de dar continuidade aos trabalhos de apuração relacionados 
ao suposto desaparecimento de documentos públicos relativos à 
prestação de contas do Convênio Federal MTE/SEFOR/CODEFAT 
nº. 021/99-SETEPS/PA, além de outras possíveis irregularidades 
ou infrações conexas que emergirem decorrentes da apuração 
dos fatos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 

Emprego e Renda
SEASTER

Protocolo 963321

LICENÇA PARA CASAMENTO
PORTARIA N°. 728/2016-CGP/SEASTER  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798, de 01 de janeiro 
de 2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, (oito) dias de Licença para Casamento, no 
período de 30/04/2016 a 07/05/2016, ao servidor, Alex 
Rubens de Queiroz Silva, matrícula n° 5896243/1, ocupante 
do cargo de Assistente  Administrativo, lotado no Núcleo de 
Controle Interno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, 17 de maio de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 963830

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 456/16- GRH DATADO EM
03 DE MAIO DE 2016, PUBLICADO NO DOE N°.
33130 DE 18 DE MAIO DE 2016:
Servidora: ROSA DE FÁTIMA LOBATO FRANCO
Onde se lê :02.06.2016 à 01.08.2016
Leia-se: 02.06.2016 à 31.07.2016
FABIO ANDREY SANTOS DA SILVA - Presidente em Exercício 
da FASEPA

Protocolo 963434
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 616, DE 17 DE MAIO DE 2016.
Processo nº 190541/2016.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
e locomoção de jovem, custodiado no CIJAM, durante viagem ao 
município de PORTEL/PA, no período de 18 a 20/05/2016.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185795
Fonte de Recurso: 0101006357
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) - R$ 40,00
Natureza da Despesa: 339033 - Locomoção (transporte) - R$ 40,00
SERVIDORES: JOSE SEVERIANO DA SILVA E SILVA, 
PSICÓLOGO, Matricula
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 04 (quatro) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 963349

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 614, DE 17 DE MAIO 2016.
Processo nº 197502/2016.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiada no CFIP, aos 
familiares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: PORTEL/PA - (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 18/05/2015 a 20/05/2015.
SERVIDORES: ELISANGELA DE SOUZA SAMPAIO, PSICÓLOGO, 
Matricula 5848407/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 963345

PORTARIA Nº 615, DE 17 DE MAIO 2016.
Processo nº 190541/2016.
OBJETIVO: Entregar jovem, custodiado no CIJAM, aos familiares 
em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: PORTEL/PA - (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 18/05/2015 a 20/05/2015.
SERVIDORES: JOSE SEVERIANO DA SILVA E SILVA, 
PSICÓLOGO, Matricula 57190257/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 963346

PORTARIA: 624/2016- DO DIA 18/05/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  
(Processo 194337/2016-Mem 912/2016-CIAM)
SERVIDOR: GLEISON SILVA DE MIRANDA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5913182/ 1
CPF: 79582745215
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:BARCARENA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18/05/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 963545

PORTARIA Nº 612, DE 18 DE MAIO DE 2016.
Processo nº 188832/2016.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescentes, custodiados na UASE/BNV, conforme justifi cado.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: PARAUAPEBAS/PA e 
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 23/05/2016 a 25/05/2016.
SERVIDORES: YULLI LIMA MESQUITA RODRIGUES, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 57203950/2, e LUIZ AUGUSTO 
DA SILVA ALCANTARA, MOTORISTA, Matricula 5920980/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 963659

PORTARIA Nº 613, DE 18 DE MAIO DE 2016.
Processo nº 192798/2016.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no CSEM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BREU BRANCO/PA - (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 23/05/2016 a 25/05/2016.
SERVIDORES: CLEA GUERREIRO BEZERRA, PSICÓLOGO, 
Matricula 5919342/1, e EMANUEL ALVES MOURA, MOTORISTA, 
Matricula 5920220/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 963661

PORTARIA:623/2016- DO DIA 18/05/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  
(Processo 194737/2016-Mem  918/2016-CIAM)
SERVIDOR: MARIA TEREZA CALEJA LIMA
CARGO: PSICOLOGA
MATRICULA: 7009650/ 1
CPF: 37044966268
SERVIDOR: MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 3193764/ 1
CPF: 52419274253
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MENDES DA COSTA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 3191915/ 1
CPF: 5792606234
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: BARCARENAPA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19/05/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 963687

PORTARIA: 622/2016- DO DIA 18/05/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR   ADOLESCENTES CUSTODIADO NO 
CSEBA,PARA SER ENTREGUE AOS FAMILIARES,CONFORME 
DETERMINAÇÃO JUDICIAL  (Processo 194742/2016 Mem 
386/2016-CSEBA)
SERVIDOR: ANDREI DOS SANTOS GUALBERTO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA 57226612/ 2
CPF: 69625417249
SERVIDOR: WANDER CLEBER BENICIO DO REGO
CARGO: MONITOR
MATRICULA 5918561/ 1
CPF: 65502825272
ORIGEM: SANTAREM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 13/05/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 963688

PORTARIA Nº 621, DE 18 DE MAIO DE 2016.
Processo nº 194746/2016.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CSEBA, aos 
familiares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: ALTAMIRA/PA - 
(1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 14/05/2016 a 15/05/2016.
SERVIDORES: AILSON FAVACHO COSTA, MONITOR, Matricula 
5849454/1, e RAIMUNDO GONÇALVES, MOTORISTA, Matricula 
3222926/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 963691

PORTARIA: 617/2016- DO DIA 18/05/2016
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AOS FAMILIARES DE 
ADOLESCENTE CUSTODIANDO  NO CAS (Processo 192265/2016 
Mem 220/2016-CAS)
SERVIDOR:ANTONIA WILMA ALEXANDRE DA SILVA
CARGO: PSICOLOGO  -  MATRICULA 5901372/ 2
SERVIDOR: ANDERSON HAGE ODA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA 5920378/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO: MAGALHÃES BARATA /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 24/05/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 963845

PORTARIA: 618/2016- DO DIA 18/05/2016
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AOS FAMILIARES 
DE ADOLESCENTE CUSTODIANDO  NO CESEM (Processo 
192528/2016 Mem 255/2016-CESEM)
SERVIDOR: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA : 54195047/ 9
SERVIDOR: FELIPE MACIEL RIBEIRO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA :5918094/1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO:  BARCARENA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 24/05/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 963847

PORTARIA: 619/2016- DO DIA 18/05/2016
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AOS FAMILIARES DE 
ADOLESCENTE CUSTODIANDO  NA UASE BENEVIDES (Processo 
188852/2016 Mem 806/2016-UASE BENEVIDES)
SERVIDOR:YULLI LIMA MESQUITA RODRIGUES


